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Io ne lett vólna. A ’ kik pedig az Újságnak iélít
hifzik , azok a' magok vélekedéseket a’ tudatlan
ságon épitűk , azt hozván elé erősségül; Hogy 
az emberek, vagy a’ Históriák , több oilyan dobog
nak ? vagy történetnek valaha lett léteiére nem em
lékeznek ; azért vagyon Újság. — Mi hogy a’ ve
télkedésbe belé ne erefzkedjünk , annyit bátran
el* mondhatunk, hogy ha mag iban semmi Újság 
nintsen is, de leg alább reánk való nézve, mint
hogy mi őrüktől fogva nem váltunk, és minde
nütt jelennem lehetünk , vagyon újság; lássuk meg 
azért, hogy mik azok, a? meilyek mostohanság 
történtének, és a’ mellyeket a’ Barna határa fel 
lehetett pakolni, ’s az újságot hordo táskájába 
bé - férhettenek.

Olajz OrfzáíOö#

* a*

A' Turini Sept. i3*áig költ tudósittások ize 
rént, az ellenség sok hellyeken kezdi magát ujjo 
lag erösgetni, és oilyan mozdulásokat téfzen 
meilyek valamelly proba tételt tenni kívánni mu
tatnak
semmi nevezetes nem esett, A ’ Sept. 2 án és 9

* de még eddig holmi apróság tsatán kívül

az

az

én történt tsaták voltak a* nevezetesebbek 
egyik az .Agnello völgyiben , a’ más a’ Brigai te
tőkén. Az első hellyen 750 bői álló ellenséges se
reg talált valamelly 40 emberből álló patrouille- 
rozo seregetskére bukkanni, a’ melly magát mind 
addig védelmezte, mig mintegy 300 emberből álló 
segittséget kaphatott, ’s az annak utánna egy né
hány órákig tartó kemény őfzve tsapás után 
ellenséget hátrálni kénfzeritette, sokakat közüliek
meg - sebessitvéo , 40 pedig az Elise'umi í'zabad-
ság mezeire küldvén. A’ második hellynél 9 dik- 
ben 1000-bői álló ellenséges sereg támodfa meg 
a* Carboni Pofztakat, a’ meilyek olly derekasint 
viselték magokat, hogy az ellenség tellyességgel 
erőt nem vehetvén rajtok , utoljára minden fze-
rentse nyerésen kívül kénteleEÉttetett magát vifz*
fzá vonni

f



• « 42 i

'4

Morozzo mellett fekvő Táborból Sept, 9-én
Hogy a’ Frantziáktudósittás fog azjött

(Jávának ostrommal iejendő meg vétele felőli a
N. Gyülléstol parantsolatot vévén, ezen párán
tsolatra minden felőliről aJ magok erejeket Céva 
korúi húzzák ŐÍzve. Az Jllessándriával által el
lenben fekvő Frantzia sergek, a’ N. Gyülléstől 
az iránt veítenek parantsolatot, hogy a’ követke
zendő telet Piemontba tölthessék - e l , melly paran
csolatnak tellyesithetésére , semmi is a’ Frantziák-

hogy
Cáva az Ő birodalmokban lehessen ; de a’ Fran

s ’ 5T.

nak fzükségesebb nem volna, mint sem az

tziák iránt tett rendelések igen jók lévén ,
Gy Öltésnek mind a’ Pie monti telelés, mind pedig 
a’ Cáva meg vétele iránt való parantsoiatja tei- 
íyesithetésében hogy mod lehessen nem hihető. 
Még eddig a’ Frantziák semmit se probáltanak , 
meg válik ezután mit tselekefznek, mivel a’ Ha
vasok között, holott a’ ho már tegnap előtt le - 
esett , nem SGkáig campirozhatnak.

&
Cairo mellett lévő Táborból Sept.. 23-án azt 

fűd csitt ást vettük , hogy az Obristba-
taillonja az t*lőtt való nap 13-án az ottan fekvő
Regimentnek ieibbataifionja érkezett volna meg

14- re pedig az yintalHertzeg Obristbatailo d a
Ionja váratik. Arra a’ hírre Oa
a

hogy*?J a’ Frantziák
Gcnávaiak Fmalá nevezető erősségéhez köze

littenének , a
lést vett, ho
nyomulna elé

y a
* és

Batailíonja ollyan rende 
Gcnávaiak tartománnyá felé 

az tegnap előtt a’ Genévaiak- 
nak minden ellent állásokan kívül meg is esett 
a’ melly Eataillon Carcaraba és JVIalcrába telepe
dett le. —  Carcarából egy Kurír kiildettetvén Ge- 
návába , arra az oda való Regierung ollyan pa-

9

ranfsolatot tétetett közönségessé , hogy a’ Ts. K. 
Truppoknak elé való nyomulásokban leg kissebb
réfzben is ellent ne ááanak. A* Frantziák ügy 

ki magokat, mintha az ő erejek igen ke
mény volna , de e ts vakitto hir , midőn azt
minden tudja , hogy a’ Fiantziáknak Olafz orfzág-
ba lévő hadi sergekben felette

F * 2
sok a* beteg i &
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Ol.v
Dként közűllők fz Az o ál több meg-hal 
i Tifz*ek ottan is még mind árestáita

Az 
ik

a kikh ti 2 H
egyet értőiig v-o it anati. —  n i  eleire va u
ges dolgok pedig nagyon meg drágítanak

t Ő I i £
p;vanur v 1 fé

*
hogy Robtrtpi rréveí

volt anafi. A életre való izük.se-

Remet Orjzdg.

A* Lüttieh mellett lévő táborból én
M itten a’ M osa vize, Lüttichnek innenső külső 

—  ~ mellett, igen nagy tsendességben vagyunk ,
két előre álló Poíztak kö

v
~  /

úgy annyira, hoÚgy annyira, iiugV a net eiuie auu l uiiiaR
zöít még tsak egy lövés se esik, ’s nem is h
ízük azt igaznak lenni

i f  ft % /  l  * /  /  1
9

thausen tájjékán
a ’ Fraotziák Kar

k akarnának ütni.
mind

i Atzia
*

tóSt
oda

k
kéntelenitteUek a* Polgárok a

d tsak
egy páputsat, vágj

vaio ernne e*. A

3- ,Dger 
stíblit hi
é i e í e * n i

i. ö

Jrierbe
’ Fran
ko kon

tárt
meg az 
zó dol-

pról D *  * ra mind drágábbak, már is egy
jüí húsnak 26. Krajtzar az árra

Maintzból
kéfzituk
tzokkal

, romiad 
minden f

Kept
U

6 án. Maintznt erősseq
újjra épiáik, és új) s&n-

ugy annyi • » k
• •

akármei iy ostrom eiöu is meg áúiassoo.
9 n°gy

Achenböl, Sept. ló án azt írják; hogy Ma-
strichtnál, a nol az ellenség a* maga ereit kez
dette őfzve húzni, minden nap azt vélik , hogy
ottan, valameily tsatát véghez mentnek lenni hal»
lanak; de minthogy az előre való kéfziiletek igen
jók, fzámba se vefzik az ege íz dolgát, ellenben
az Argusi fzemeket Stavelot, Maimed/ és Lüttich
most magokra fíiggefztetöi kívánják. Egy néhány
napoktól fogva mind halja az ember a* iövöídö»
zést, sót mais keményen vavo ágyúzást lehetett 
hall ani mioden meg - fziicés nélkül. A* lovpldo 
zések sok helységekben formájúaknak hal- 
lattatván lenni, ebből má ügy kezdettek némel»
?yek okoskodni, bogy a* csatához más helységek
te a  h  h o z z á  zor

• »
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Fa
tás íze rent, ÍJgy

/6* - Cavit (fhál Stpt való Tudó
k. mintha a’ Frantziak

valamelly nagy
próbát tenni,

es közönséges tsatán kívánnának
Generál Kraynak Tangernél fekvő

nerál Jourdun
lehetősen köz

500 lovassággal ke
'  * /  * * ; \T (F a,-»» a ' f t  a  il .  *■ki az Austt

meg maga Ge 
őráiióklioz meg 

de hogy az alkalmatosság
gai valami történt volna , az iránt bizonyost halö  ^ « d» 1  1  sí  ft y /
iám nem I A

A  v hét E
k *y

neK
i 3

5
p

ogy

kémlelésnek következésére 
előre való rendelések tétettet 

Vendégek annak idejebe a’ magok
mUház képest iiiendöleg fogadtassanak

Wormútzidból, 17-én, Az eddig elé
ezen a’ Tartományon le telepedve nyugodott Hadi 
sereg, a’ meily mintegy 30000 emberekből állani
lartatik ide íz á m 1 á 1 v án a ’ Hessen - adtit u * .  t  v 4  I J .  t v  ^  1 M  v  u v i í  í  U U  U  Z Z O  J H O / t  U  f  f / i / U  ^

Fejedelem Brjgadáját is,  fe! - fzedvén a’ sátorfát, 
innen elébb nyomult. Azt is mondják hogy 
Printz Condé a7 maga seregivel, a’ mellyhez más 
Ts. K. Truppokon kívül ,  egy Sérv iái nagy Cor

us is hozzá tsatolta volna magát, ugyan abban 
az időben fzáüott volna kerefztüi a’ vizén

isburgan

A ’ Rhénus vize mellőll Sent. 18-án, Itten
az a’ h 
Langved

jár hogy a' Frantziák Tartomáuoy 
Provence, és Morbihán a* Konve

ellen fel • t-ámadtanak erre nézve a’ Picmonti
Franizia Táb oilyan parantsolatot tt
a más0 útját sietve arra vegye Exiles

hogy
Co

ostromlására való nehezebb kéízületeit pedig
g á r ó i  h hágj

>9 é
A’
n.

S e  h w e tz  in seri iCJ fő hadi fzállásról, Sept.
Pruíziziai G. L. Hertzeg Hohenlohétól 

veit Tudósittás e’ következendő : Hogy Geaerál- 
Májor Blue her , a’ tett rendelést tökéletesen végre 
hajtotta , midőn az ellenséget és JVIat-
tenheimtól tovább nj'omta. Minthogy pedig a’

a* Serviaiak pardont teiiyes-
miatt az ellenség mintegy

esGyulai vétézei 
séggel nern adtanak , e
óoo embereit e l-vefztette*  az hová utoljára M a •«%
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Loos is meg* érkezvén 100 embernél többet
ágof ie. óraReggelre kelve pedig 6 

Batadlont Őfzve ízerkeztetvén az el
A / ♦» / tajje

kán vagy v 
leuség, leg dühösöbb móddal útett mi reánk de
az ö égy vágy öt versben tett próbái mán is

tettenek , 2 Kapitányait
$

ízerentsésen vifzfzá
50 egynéhány köz embereit fogságba hogy
■ s 2 Mi ízekerét efztvén

Wormdtziából Sept, 21-én e’ képpen tudó- 
siuatunk; Hogy azon nap reggeli 7 orakor érke
zett meg oda Kaiserslautemböl egy Kurír azzal 
a* tudósittással, hogy a’ Német sergek mineku
tána a a* Frantziákkai Sept. 20 án egy tsatát tét
fenek volna, estvéli 8 orakor Kaisersiauternbehé- 
fzáhottanak , és hogy Bliicher és Bojz Generálok 
mind elébb elébb nyomulnak ezen tsatában a

i T
Németek közül is egy kev .»■ C Pöea ugyan el estenek ,

Frantziák közül 2000 - en maradtalak, a
A*

de a*
V  4

tsata piatzon, fogságba pedig 3000 en estenek. 
Manheimi Sept. 20 án kőit tudósittások pedig azt 
taryak , hegy a’ Hertzeg HohenJohé próbájának, 
mel yet ezen Hónap íg-áa tett vala, a’ mikor is 
íooo-nél több Frantziákat ölt, sebessitett vala 
meg, és fogott el, igen ió következései lettenek, 
minthogy az ö serege Lantern felé elé nyoinulba*

tudósittások pedig azt a’ hirt is retort a
c*

mái
piuik, hogy a’ Rhénuson túl lévő Frantziák a 
közelebb történt tsaták által ollyan körnvül állá
sok közé tétettetnek, hogy magokat

huzni kéntelenilteínek. A ’ 
minthogy a5 tegnapi probájok is azt bizonyítja, 
a’ kik az nap volt , erössen ködös , és essős idő
ben Őfzve húzván esv néhánv 1000 embereiket,
goo-tól fogva mintegy iooo«nyi emberekből álló 
sereggel Mündheimba és ízáilatta-
nak- bés a’ más hátra maradott réfze pedig ma-

az oda való völgy felé húztagát Frank ént kai 
áok

és
íiress ízekerekkel együtt 

tehénből Sept. 19 én ebképpen tudósittatunk;
|-»ogv a’ Frantziák, az Austriaiaktíak és

Tf * {cht között való Li né áj okra Sept. 17 én ab-



ból a’ tzélből ütettenek vala / / reá 9 hogy Krayt
maga bá sántzolt Táborából, melíybe Mastrich 

tói egy óráoayira fekízik vala ki - kergethessék
‘óll Yisdnel és JFou 
íceielt meg próbál 
itíeoül tüzelvén a

e s a Mos a vizen Lüttichen
ron le - Cornténál való által m
hassák Az ellenség kegy
mi Truppjaink kéntelemtettnek lenni tartotta
vala már G. reg
gát a’ Mastrichti Agyuk

ii  óra felé
mezese alá

hogy ma
oy c

meg d az alatt, mikor már a’ maga vifzfzá
násáo gondolkoznék G. C4 Bataillonnal 6 
Escadr 
ségre ,

1 6 ágyúval ei érkezvén a’ vend^^
a maga Truppja 

egyesitette , az után ped 
kezdvén, a* tsata 
dig keotelen
n i .

a G Kray regivel

9 o r a i §
c #3»

kinek az el
eg

alatt , 
egy n 
bálták

ké pedig 300 ra mégy
fzárna 500

jjolag a* munkához
kkor pe-

magát vifzízá
az ei at

A alatt az id
míg Mastrichtnal ezen tsata tartatott, más

éhány dbéli ellenséges Truppok is p
gy

vizen kereíztü! mehessenek
fennebb említett hellyeken a’

ki fzeg ágyúink mi a
de a 

ok is
víz P

nem mehettenek
is réájjok roham

a víz más
tzeljokban ele 

Idalán Lovasaink

tünk
Klividból Sept. 20-án es képpen tud*1

Hog v a
•v

Yorki Hertzeg a' maga fő k
JSimvdgenndl Veehembe tette vala által d

már ma Clividtólkét oránnyira
fzi által, 
lyoztatás

Gravd e 
i o tői fog

az enseg meg
mintegy nyi

dá
*

jm
berekből álló Angliai Truppak állanak , a’ Mása
vize fed pedig
egy igen k emeny H

Moock és ylfferden k
reg fék fzik

Mankóimból Sept. 22 ■o
w M\ r

nem tsak
is 21 
tik.

én ugy k
hanem D urkh

Hog y
körül

dsktől fogva az ellenség közül egy se látta-
N e m e yek azt is ttik, hogy

is kezünkbe volna, de még erről bizonyo
k a~%tanyával is

nem
kább . minthogy 21-be

del utánrá 4 makor Neustadt felé Deidesheim kör
1



nyéken igán kémény ágyúzás <5$ lövöldözés nail 
látott lenni > 22 dikbeo més reggelgél Oggersheim
é
zott;

8

Mundköim környékén az eíienseg patroltiro

Le
A
le

bb tudósittások Lauternek
a Imatosságávai fogságba esett Frao

tziáfc ízama 2500 - ra megyeo a
Generál volt , 9 ágy

kik között egy
» és 8 puska poros fzekér

vétetett vala ei prédába töllök
Mánkéimhói Sept, 23 • án. Hertzeg

kénak Kaiserslauternböl Sept. 20 - áü küldött- tu-
dósittásának summája tsak az; Bog
és Hockspey érből az ség a* napon űzet
tetett-ki , me 
és Fécsei Regi

ilynek alkalmatosságával G. Karacsay
/ és a Wolf rath hufzárj

közül vagy 500 zal ? sok Frantziát aprított ie
W olf rath a* maga Regimentjéből vagy yEs 

caöronnal. a’ Martini BataiMonjaival és a’

kö
akkal az ellenséget körül vévén

Szer* 
ellenség

egy y fzazat
V ' w  V  W U  y  U  á ü  V l I V U O V g

ágon , ’s fogságba
is mmtegy annyit ejtett. Látván pedig az ellen-
ség hogy Raiserslauterntől el fzakafztatott volna
Hoderkopf mellett Trippstadt felé vonta vifzfzá
magat
* *

kit is Karacsay a Ve'csei Regiment
jiveí, mellyel a’ Romberg granátiros Bataillonj
seg vala, üzett
JLauternnél tartozkod

_ -k ab b

>8 a magam testvérével
előliről 

két is

Az ellenség
Blücherrei, 

Borch segített
0

hajtattattam réájja, magam pedig (//. Hohenlohé) 
Hochspeyérből a’ Baadeni Hertzeg Brigadajávaí,

, a’ G.a Pruízízia Hertzeg Lajoséval
vitézeivel Wáldok, S ésáliog

Katt dragonyos Regimentjeivel hátulról tsapván
az e'le
egéfzf
t ű k *
fe lö l i

három Bataiilo az

A

egie, 
le - v í

Waldek és Schmettau Regimen
gdaltuk, réfz fzerent pedig

őségnek

enseg gyalogságára tatv
illoot kÖzűllők réfz fzer

* eg y

fog 
is bal 
Bata-

rent
ekko
3000
A  g y  i

pedig
vágtának , refz fze

r
íogtanak. Az ellenség réfzéről az

-esteknek fzáma könnyen réá mégy 
fogságba esteké se sokkal kevesebbre

és Puska poros fzekér mennyi vétetett
a



töllek, azt m;?g - határozni nem lehetett, A* m
ágyúi p', dig az ellenségnek Hochspeyernél vólta

a’ vefzedelembői ki ízabaditvánnak azoKat
azokkal jó idején eíébb áiiott. A’ mi vefztségünk 
az ellenség veíztsé géhez kép est igen kevés. Oberst- 
lieu?. Forstenburgról pedig az a* hir érkezett, hogy
a’ fdlyebb irt isataba vett sebe miatt Frankfur* 
tumban meg - haláiozott vóloa.

Deli Frufzfziából

Jalia
/

ke írnek

Tkomból Sent9 3 áo költ tudósittás azt fog
gábaa : Hogy a’ Prufzfus Óbester Sze

li lett ind
« - «

M

bonáskodok
g y réá ijeiziett

kinek is serege 3 révölia zent 
íz e k r e p fz t a itatván ,

harmadik réfze pedig WLocla
annak egyik réfze Kováié a*

n * a. s 1 a
vtck fe

Brzese, a
v  ?  t * iindult ,

mag-
a’

b az O
í f'p' ‘ -6 elob is azt a ízéit tévén

Tkoméi lévő Communicat
hogy a’ Vistula vizén

ismét hely á!
lithassa; Meüy seregek előtt meg futamod
a
Ooester%

SOkdKQt* i
két ny
7 ág

el fogl
odok , az említett hegyeket Székely

s

erte. 700
k alkalmatosságával 

prédába pedig eze- 
Tonna hízóét, sok puskaport^

sok

Ök el is fog

ízek ér iliaták
elíyek ónnal töltettek

kardak
meg

tulán lévő sok hajókkal egyetemb
Pistolyakot, a* Vis

A’ Fran
tzja lábra állíttatott IV közönségbá
torsagra ügy I Commissió
Pihpok , és az oda való Ekkl 
elsők valónak

Hkik között a*
Káno lcg

, egyfzeribe aresialtatta, azon 
entése mellett, hogy ha magok, és a’ ze

nebonának minden más tagjai 24 óra alatt a’ Prufz-
ki

fzi Királyhoz hűséggel viseltetni a magok hi
leket le nem tefzik , tehát minden tehéttségeket
és a’ Klastromnak
portékáit confiscaltatj

minden féle eziístyit, drága
■cl * s a nebona réfzesseit

pedig mind egy lábig halállal bünretteti- meg
A’ Zenebonáskodok Nádziejevo-r\k\ fzállotta-

naktáborba, kik hogy magokat Eiőfáróikkal együtt



fel dják Óbester Székely azt ki/ánta töltők
azt is mell tévén 9

a s a dolog azt ki
hogy ha magokat meg nem

hogy Ob
hozzájok, fs a? fzerent
/ « i < • * f • i /

Székely erővel nyuljan
néki ízolgalvan, ÉlÖlijarojok kézibe vauvua , 
a’ Kender nyakra valót bizonyoson el nem ke

eshetik ugJ

lik Meg álik már fei-adiáké a bonás
ködök magokat , avagy nem 
nak ebben a* réíziben, ámbá r a

Déli Prufzfziá-
& bonáskodás

zdetett vett vala ugyan magának, de hogy a* 
zenebona tovább harapozhassék, nem lehet tőlle 
annyival is inkább félni, minthogy a’ Schönfeld 
Corpussanak sok Trupjai fzáilottanak ide bé , ’s 
azok közül is , a* kik a* zenebonáskodásra el tán-
torittattanak vala , sokan kértenek magóknak ke
gyelmet. —  Warschauból az a’ tudósittás jött Sept,

hogy a5 Mufzkák Kurlándiának nagy réfzéty- en, 
ismét

fi

kevés időtől fogva ismét kezekben van.
foglalták légyen Lihau egy

nertn

/  *  . . .

A ' Wola mellett lévő Táborból, Frufzfziai Ge 
Schwerinnék, Lengyel Generál Süjontsehek

hez küldött .

ban
tel,
é l t .

Major Libnizki ki is a* való tsatá
eí fogattatott vala , azzal a Tifzteíet

melly egy Hadi Tifztviseiőt illet íz fz á

el • fzok
den felé ,
lehet ann 
Warschau
viTzízá

minthogy ezen Hónapnak 19-én Ratzinbél
és ámbár eléggé kerestessék is min*

d holt is fel nem taláítathatik azt

képest

kokéért. gyanittani, hogy ő ismét a 
aal levő Lengyel táborba ment légy 

hogy magat ottan el * rejthesse ; melly

*

áttsagos keresemmel k
Generált ( Sajontscheket) azon ba

az emlitett M 
rént adja • ki. 
jtette légyen

lévén« a’

Hadok
s ámbár 

is magát, 
maga Mod

M

találni, hogy 
Törvénnyé fze-
k

mid
étekb

Frufzfziai Vasal

fegyvert fogott , hanem
de

«ogy sem egyi
Felsége még is oily

ellen 
fog

m tsak
s

em
/enyhti *T éHe * a" több E

más vétké
rr

ágból el * is 
\ kegyelmes , 
írt meg nem 
ákkal együtt t
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a* Hadakozás Törvénnyé ízerént, hasonló hel- 
lyesen es6 módon bánik; azért az ő ki - adatta- 
tását annyival is bizonyosobban reményiem. Be»
tsülletnek tartom lenni, hogy vagyok s. a’ t.

Schwerin./
•  # r /

Sajontschek Lengyel Generál válajzjza Prufz*
fz u t G en. Schwerinhez.

. , ' ' * . 1

En az Urnák Major Lipnizki iránt való hel- 
lyes kérését a’ Fő Vezérnek eleibe terjefzteoi, el 
nem mulattam; a’ ki annyivalis inkább kéfzebb 
az Ür kívánságát tellyesitteni, mivel a’ bé - pa- 
nafzlott Májort, minekelötte az Úrnak iránta való 
kérését vehette volna, az ő meg - érkezésével 
mingyárt Arestomba vettette , azért, mivelhogy 
a* Hadi Tifztviselőktől el nem vákafzthato Bétsüi-

i •

letet meg - sértette. Ö mihelyt a* maga holmi ba- 
jotskáit, mellyeknek el - igazittásokra nézve, né- 
kié egy néhány órát kelletett engedni , rendbe 
fogja ízedni, a* hólnapi napon azonnal ki fog adat* 
tatni, a’ ki az Urnák, ezen TifztviselÖnek sorsa 
felöli, betsüliete alatt adott bizonyossá tételben 
semmit nem kételkedvén , betsülletnek tartom tö
kéletesebb Tisztelettel lenni.

Sajontschek.
Wilnának a’ Muízkák által lett meg vétele 

hírét a’ Warschaui Újság is bizonyltja, mellynefc 
meg* vételéért *Aug. 12• én a’ Mufzkák a* Lengye
lek Táborára tsapván, a9 magok egéfz erejeket, 
úgy annyira a’ Lengyelek Battériaji ellen fzegez- 
ték vala, hogy azoknak ellent állani tellyes lehe
tetlen v ó l t , melly Battériáknak meg-vételek ál 
tál , a5 városnak oltalmazása meg - nehezittetvén? 
hogy magokat is a’ Vefzedelemnek haízontalanúi 
ki ne tegyék, minden hadi kéfzületekkel együtt 
Kovno felé huízták vala vifzfzá. Azon alkalma 
tossággal a’ Lengyelek vefztése mintegy 1000 em
berekből és S ágyukból állott, a* Mufzkák is el* 
vefztettenek annyi embert, ha nem többet. A * 
Város pedig az után ment Capitulatióra az ellen*
séggef A* Lengyelek hadi seregének egy réfze *
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a’ Mufzka ujj Kordonja ízéle felé
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Frigyes Bclgyionii

Sept, 13-dik napján költ Tudósit
tásből olvassuk, hogy a* Fraotziák Cads and h i 
getibÖl tizennégy hajókkal akartanak vafa See 
lándiába bé tsapni; de ezeo tzéijokban tellyes
s é s e e l  nem b o l d o g a l h a t t a r t a k  , m i n t h o g y  10 h a jó

O O  _____.  -  #  ^  a  _ . / * . * - •  .a  * I « • » (  nel - sujjefz

CBl
n

m

pe d 1 gjak tellek el-vetetett, a
tettének. Ugyan tsak onnan írják Sept. 13 
azt is: Hogy Sept. 14 én , Herzogenbuschhaz nem

án

tneíTze, Boxtelnél, a’ Hőmmel háta megeu iábo 
rozó Angliai, és a Her zogén b usek ból May erei be
nyomatott Framzia sergek között igen tüzes tsa 
ta ment volna véghez , és hogy azon ütközet egéfz
estvig a’ leg hevesebben tartatott, a’ mikor az 
Ang usok gyengülni kezdvén, magokat fe
lé húzták vifzfzá, más nap pedig az ellenség ismét 
réájjok tsapván, az ütközet oily keményen fóly- 
láttatott, hogy mind a* két réfzről való vefztság« 
nek fzáma nem kevésre mégyen. Az ágyúzás és 
a’ puskákkal való lövöldözés mintegy délig tar
tott * de az Anglusok akkor is kéntelenittettenek 
a’ magok hellyeket ei-hagyni, és magokat Schyn- 
del felé vifzfzá vonni. —  Minthogy pedig az An
gliai Erő egéfzí’zen egyesülve va'-a* és ügy látta
tott , mintha a* Dinieméi és körül bé lévő Pofz- 
tyaikat meg tartani kívánnák; innen azért úgy 
lehet gondolni, hogv közötrek, és a’ Ftamziák 
között égy harmadik tsata se sokára fog tartatni 
A’ fennebb irt ütközet miatt, melly is ezen Ho  ̂
napnak 13 - áo és 14 én tartatott, az említett. Box-
tel és Gestel nevezetű faluk felette sokat fzenved-( ' ^  \
lenek. Boxtelnek egy refze el égetett , a’ több 
réfze " 1 /J-' — z- r ' ' ■ '-dig fel-prédá tatván, pufztává tétetett. 
Miothogy a’ Frantziák magodat Herzogenbusch 
felé húzták, az áítai Bréda ismét fzabad cornmu-



oicatiőt nyert magának A’ Hollándi Trup
*  •  m #

ok is, melíyek Bréda és Herzogenbusöh kopott
uztanak vala lántzat, három Bat
éhány

g7
ssággal, meilyek a’ Loon op *

pofztakat foglalták vala e l ,  megint vagy goo bői
8 ágyukkal

, a’ Fran 
n . az el

álló gyalogsággal 2 Schvadronn 
a* meilyek Dongent fzállották vala meg 
tziák által keményen meg támodtatv'f 
lenség ereje, Major Hersberget, a* ki ott kommandi- 
roz vala,  arra kénfzeriteue ; hogy magát Besoyen 
felé húzná vifzfzá, más nap pedig a* Sprangi 
poíztakra még keményebb erővel ütvén reá az el-

i vifzfzá 
az ellen-

lenség, azokat Waalvik ig kénfz 
nyomulni, de ott is nem nyueodh
ség miatt, a’ Capellénál 6 B cíl • /»tenax mege
ták meg magokat a ’ Hollándusok, A ’ Frantziák 
pedig mindezeket a? falukat fel prédálván, est

magok elébbeni hellyekre vifzfzá menvére
Bergen op-Zoomba még eddigm den tsendes
ségb vagyon de mint efzre lehet venni a
Frantziák a’ magok Trupjaikat Hollándiai Bra
bantziának minden réfziben nagy ttik
sok > kemény Artiilériát vifznek mindenüvé

J
/ _ es

.Amsterdámból, Sepf. ty-én. —  Brédából
ezen tudósittást vettük , hogy a’ Frantziák a’ mi 
Őrálloinkra ütvén, a’ meilyek Bréda és Osterhout 
között vóltanak , azt gondolván a* mieink , hogy 
az ellenség serege igen nagy fzámból állana, ma
gokat Steenhcfen felé húzták vifzfzá. Ezen alkal
matossággal a' miénkek egy embert se vefztette- 
nek e l , hanem tsak egy lovak kapott sebet. Ezen 
hónapnak 7-dikén pedig Generálmájor Geusan 
ezen Erősségnek őrizetére rendelteiteknek egy ré- 
fzével az ellenségre ütvén, melly is -
ba igen nagy fzámmal v a l a , 156 embereiknek , 
«I - vefztéssekkel, ’s nem kevés sebesseive! , és 6. 
embereinek fogságba lett hagyásokkal vifzfzá ve
retett. A ’ mi vefztésünk , mellyel ekkor fzenved* 
tünk igen tsekélység. Az újjabb tudóssittások pe
dig azt hirlelik , hogy azon időtől fogva Brdda
körű! tsendesség válna, ys úgy láttatik, hogy a i



ellenség ezen Erősségtől a ’ maga erejet el kívánná 
huzni, és hogy mar Tilburgig vifzfzá is húzta
volna , ugyan tsak egy onnan való tudósittás erös-
sitti.

Mastrichtból Sept, 18 án Írják : H ogy a’ Fran- 
tziák az Austriaí Forpofztakot 17 ben meg tá- 
modván , a ’ rettenetes ágyúzás a* nap fel kelési- 
tól fogva egéfz est véli 6 óráig tartott. És ámbár 
a ’ Frantziák tüze kemény vóít légyen is , de még 
is semmit se nyerhettettek. Azon ütközőiben, 
meliynek a’ réájjok borult ejtfzaka vetett vaia vé
gett Gen. Kray commandirozott. Azt gondolván 
pedig az Austriai sergek, hogy 18 ba is lenne v a 
lami tzitze fu tá s , G. Clerfayt és Beaulieu  azon 
nap reggelén is ki állattaoak vala a? síkra,  de a* 
Frantziák éjjel vifzfzá húzván magokat,  az nap 
semmi tsata közöttük nem esett. —  A ’ hufzárok 
és az Uhlánusok az ellenségtől 30 's egy néhány 
lovat vettenek vala e l , 9 Dragonyast és még egy 
Tifztet pedig el - fogtanak.

Barreré nem régiben fel-alván az oráló fzék- 
ben , a’ N. Gyüllés előtt,  a’ Frantziáknak a ’ iSpa- 
nyólokon vett gyözedelmét a* leg kelemetesebb 
módón adta e l é ; de hogy Barreré is a ’ sujkat
sokfzor e l - v e t i ,  a ’ következendő Spanyol tudó
s í tá s  bizonyítja: A* Spanyolok Generálja G róf  
Union, a ’ Frantziákon *Aug, 15-én {ellyes győze- 

deimet vett Bellegárdénal\ A ’ Frantziák Generálja 
M irabel 4000 embereivel esett e l ,  ezeken kívül 
közüilök sokan meg- sebessittetteoek és el-fogat- 
tattanak, ’s hadi kéfzületjeit is nagyobb réfzint 
el-vefztették. A ’ Spanyolok 35000 ren , a’ Fran
tziák pedig 48000 - ren állattanak vala ki a’ Mars 
mezeire. Igaz hát innen a z ,  hogy a* Párisi Nép 
nem mindenkor álhat jót a* Bar érré ékesen fzol*
iásának igassága felöli.

.  *




